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توجه ویژه امام رضا)ع( به تربیت و احترام به فرزندان

برگزاری مراسم سوگواری رضوی در آستان مقدس عبدالعظیم)ع(

بسیاری از فرزندان نسبت به بی توجهی 
والدین در مسئولیت دادن به آنان گلایه دارند 
در حالی که امام رضا)ع( پس از ترک مدینه 

همه امور را به امام جواد)ع( واگذار کرد.
به گزارش مهر، حجت الاسلام جواد همتی؛ 
مدرس حوزه و دانشگاه، مشاور و روان شناس، 
در همایش ملی تربیت و اخلاق در سیره و 
معارف رضوی با بیان اینکه تربیت مقوله 
بسیار مهمی است که همه خانواده ها درگیر 
آن هستند و یکی از مؤلفه هایی که در این 
زمینه اثرگذار است، آموزش تفکر به کودکان 
و نوجوانان است که از آن به »فبک« یاد 
می شود، گفت: فلسفه برای کودکان؛ البته 
نه فلسفه به معنای خاص خود زیرا بچه ها در 
وضعیتی نیستند که بخواهیم فلسفه و مباحث 

انتزاعی به آنان یاد بدهیم.
وی اضافه کرد: اگر بخواهیم تفکر را در بچه ها 
رشد دهیم، مغز باید رشد بهنجار و تفکر 

درست داشته باشد زیرا وقتی اضطراب از 
سطح بهینه بیرون رفت و خارج شد، مغز 
بخوبی فعالیت نمی کند؛ اگر تا سن شش و 
هفت سالگی به رشد مغز بهنجار فرزند کمک 
کردیم رشد مطلوبی خواهد داشت و برای این 
کار باید دلبستگی ایمن رخ دهد یعنی مادر 
در دسترس و پاسخگو باشد و البته نقش پدر 
هم در ایجاد این مسأله و رشد هوش خیلی 
مهم است؛ آزمایش ها نشان داده است وقتی 
پدر در کنار مادر باشد، این دلبستگی ایمن 

. ست ا بیشتر 
همتی با اشاره به نقش پدر، بیان کرد: پدر 
زمانی می تواند کمک کند که اهل محبت 
باشد؛ وقتی ما در سیره امام رضا)ع( نگاه 
می کنیم بحث محبت به فرزند را بشدت 
شاهد هستیم؛ در آغوش گرفتن و بوسیدن 
و نوازش کردن. محبت هم باید کلامی و 
رفتاری باشد؛ امام رضا)ع( از تعابیری چون 

»یا حبیبی« استفاده می کردند. روایت داریم 
که بوسیدن و در آغوش گرفتن باعث تعدیل 
اضطراب فرزند می شود و مدار عصبی فرزند 
تقویت خواهد شد لذا مغز هم آرامش خواهد 
یافت لذا هفت سال اول دوره تأدیب نیست 

بلکه دوره محبت است.
مدرس حوزه و دانشگاه با بیان اینکه احترام 
کردن فرزند در سیره امام رضا)ع( موج 
می زند، اظهار کرد: بسیاری از فرزندان گلایه 
دارند که والدین ما را آدم حساب نمی کنند و 
مسئولیت نمی دهند؛ ولی امام رضا)ع( وقتی 
از مدینه خارج شدند همه امور را به امام 
جواد)ع( دادند. روایت داریم علم و تجربه 
عقل و تفکر را زیاد می کند و البته تعقل، اصل 
و تفکر، زیرشاخه تعقل است؛ یعنی علم به 
تفکر کمک می کند لذا در روان شناسی تفکر 
خلاق و نقاد مطرح است. البته تفکر خلاق 

با توهم و خیال تفاوت دارد.

همتی با بیان اینکه در سیره امام رضا)ع( 
بر علم تأکید زیادی شده است، افزود: 
ازجمله ایشان فرمودند کسب علم عبادت و 
مذاکره درباره آن تسبیح خداوند است و خود 
ایشان هم الگوی تفکر و تعقل بودند و در 
مناظرات شان با دیگران بخوبی نشان دادند 
که هم برای فرزند و هم برای بشر تا امروز 
الگو است. نکته دیگر اینکه برای داشتن 
تفکر نقاد، باید جرأت نقد داشته باشیم و 
ـــرْ عِبَادِ؛ الَّذِینَ  بچه ها باید جسور باشند؛ فَبَشِّ
حْسَـــنَهُ. در سیره 

َ
یسَْـــتَمِعُونَ الْقَوْلَ فَیَتَّبعُِونَ أ

امام رضا)ع( داریم که امام جواد)ع( چنان 
تربیت شده اند که وقتی مأمون در مسیر 
آمد همه بچه ها از ترس فرار کردند جز 
امام جواد)ع(. ورزش هایی چون شنا باعث 
جرأت مندی فرد می شود و جرأت در تفکر 
نقاد هم بیان قاطعانه و هم عالمانه و دفاع 

از این کار است.

ویژه برنامه های ایام سوگواری رحلت حضرت 
رسول اکرم)ص( و شهادت حضرت امام 
حسن مجتبی)ع( کریم اهل بیت و حضرت 
علی ابن موسی الرضا)ع( در آستان مقدس 
حضرت عبدالعظیم)ع( در روزهای پایانی دهه 

آخر ماه صفر برگزار می شود.
نی  یا پا م  یا ا ن  رسید فرا سبت  منا به 
ماه صفر، ویژه برنامه سوگواری از روز ۹ 
شهریور تا پایان ماه صفر بعد از نماز 
مغرب و عشا با سخنرانی حجت الاسلام 
والمسلمین مسعود عالی و مرثیه خوانی 
حاج علی مهدوی نژاد در شبستان امام 
برگزار  ملکوتی  بارگاه  این   خمینی)ره( 

می شود.
همچنین ویژه برنامه عزاداری ظهرها پس از 
نماز ظهروعصر با سخنرانی حجت الاسلام 
والمسلمین فرشاد یزدی و مرثیه خوانی 
کربلایی مهدی فاطمی در شبستان امام 

خمینی)ره( حرم مطهر از ویژه برنامه های 
ایام است. این 

معاونت امور علمی و فرهنگی آستان مقدس 
حضرت عبدالعظیم)ع( در اطلاعیه ای، ضمن 
عرض تسلیت به مناسبت فرارسیدن ایام 
رحلت نبی مکرم اسلام)ص( و شهادت امام 
حسن مجتبی)ع( و امام رضا)ع(، مقدم همه 
عاشقان آل الله علیهم السلام به این ویژه 

برنامه ها را گرامی می دارد.
حضرت محمد مصطفی)ص( در ماه ربیع 
الاول عام الفیل )۵۷۰ میلادی( دیده به جهان 
گشود و در سن چهل سالگی به رسالت 
مبعوث شد و به مدت ۲۳ سال عهده  دار امر 

رسالت و نبوت بود.
بر رسالت،  حضرت محمد)ص( علاوه 
به مدت ۱۰ سال امر زعامت و زمامداری 
مسلمانان را پس از مهاجرت به مدینه منوره 
برعهده داشت؛ ایشان کتاب آسمانی قرآن را 

به عنوان قانون جامع زندگی بشریت از سوی 
خداوند ارائه کرد.

پیامبر اکرم درسال ۱۱ بعثت و پس از انتصاب 
حضرت امیرالمؤمنین)ع( به امامت و ولایت 
جامعه اسلامی در حجة الوداع در بیست 
و هشتم ماه صفر سال یازدهم هجری از 

دنیا رفت.
امام حسن مجتبی)ع( نیز از سلسله امامت 
و ولایت اولین فرزند علی)ع( و فاطمه)س( 
به دنیا آمد. آن حضرت ازنظر اخلاق، منش 
و روش شبیه ترین مردم به رسول خدا)ص( 
بود و لقب های او سبط، سید، زکی و مجتبی 

. ست ا
امام حسن)ع( پس از شهادت پدر بزرگوار 
خود به امر خدا و طبق وصیت آن حضرت، 
به امامت رسید ونزدیک به شش ماه به اداره 

امور مسلمین پرداخت.
آن حضرت از عابدترین و بخشنده ترین افراد 

زمانش بود، ایشان ۲۵ بار حج کرد، سه 
نوبت داراییش را با خدا تقسیم کرد و ۲ نوبت 
از تمام مال خود برای خدا گذشت، ایشان 
دارای خصوصیات اخلاقی، فردی و اجتماعی 
بسیاری بود بارزترین خصیصه ایشان کرامت 

و بخشندگی است.
سردار بی یاور و غریب مدینه در روز ۲۸ صفر 
سال پنجاه هجری در حالی که ۴۸ سال 
از عمرش می گذشت به تحریک معاویه 
به دست همسر خود )جعده( مسموم و شهید 

و در بقیع مدفون شد.
حضرت امام رضا)ع( در سال ۱۴۸ هجری 
قمری در شهر مدینه به دنیا آمد و روز آخر 
صفر سال ۲۰۳هجری قمری به شهادت 

. سید ر
امام هشتم شیعیان جهان همواره در زمان 
عمر با برکت خود با سخنان گهربارش 
درصدد سعادت مردم در دنیا و آخرت بود.

 ارزش اندیشه
در نظر امام رضا)ع(

متأسفانه ما اجازه نمی دهیم بچه ها 
تجربه داشته باشند و همین مسأله 

باعث کاهش تفکر و هوش می شود؛ 
آزمایشات نشان داده است که هر قدر 

زمینه تجربه بیشتر شود، هوش هم بیشتر 
خواهد شد. پس فرصت تجربه با دادن 

مسئولیت باعث رشد فرزند است. مسأله 
دیگر تقویت پرسشگری است تا تفکر در 

فرزندان ما رشد یابد؛ امام رضا)ع( به 
این مسأله خیلی اهمیت می دادند و از 
شاگردان شان می خواستند تا سؤالات 

خود را بپرسند. نکته دیگر هم توجه 
به ارزش اندیشیدن است؛ امام)ع( 

فرمودند: عبادت به کثرت صیام و صلات 
نیست بلکه به کثرت تفکر فی امرالله 
است. امام)ع( فرمودند: صدیق کل 

امری منهم عقله؛ دوست هر کسی عقل 
او و دشمن او جهل است؛ بنابراین برای 

تربیت نیکوی فرزند، باید آنان را اهل فکر 
و خلاقیت بار بیاوریم و در این صورت اگر 
این تفکر را با خدا پیوند بزنیم، آنان مانع 

خ با ما خواهند شد و در آخرت  آتش دوز
برای ما مفید هستند.

نجوای زائران با
خورشید هشتم

 »ایران« از برگزاری مراسم عزاداری
 به مناسبت شهادت امام رضا)ع( گزارش می دهد

امام هشتم 
شیعیان 

جهان همواره 
در زمان عمر 
با برکت خود 

با سخنان 
گهربارش 

درصدد 
سعادت مردم 

در دنیا و 
آخرت بود

پدر زمانی 
می تواند کمک 

کند که اهل 
محبت باشد؛ 

وقتی ما در سیره 
 امام رضا)ع( 

نگاه می کنیم 
بحث محبت 

به فرزند را 
بشدت شاهد 

هستیم؛ در 
آغوش گرفتن 

و بوسیدن و 
نوازش کردن

مهسا قوی قلب
خبرنگار

گزارش

هشتمین امام شیعیان، حضرت علی بن موسی الرضا)ع( 
در سی ام صفر به دست مامون به شهادت رسیدند؛ در شب 
شهادت این امام همام که دردانه ما ایرانی هاست، خیلی از 
عاشقان حضرت، راهی دیار رضوی می شوند، اما سایرین که 
سعادت حضور در حرم مطهر امام هشتم شیعیان را ندارند، 
در جای جای میهن اسلامی، مراسم عزاداری و نوحه خوانی را 
به جا می آورند. هرچند زیارت مشهد مقدس از نزدیک حال 
و هوای دیگری در این روز دارد چراکه حضرت امام رضا)ع( در 
جایی می فرمایند: »هر که مرا در غربتم و دوری مزارم زیارت 
کند، روز قیامت در سه جا به فریادش می رسم، تا از هول و 
وحشت آن مکان ها نجاتش دهم، هنگامی که نامه ها به چپ و 
راست تقسیم می شود، هنگام صراط و هنگام سنجش اعمال.«
سعید اعتماد، کارشناس مذهبی، با اشاره به اینکه معجزات 
و کرامات امام رضا)ع( فراوان و بی نهایت است، به »ایران« 
می گوید: زبان از گفتن خوبی های امام هشتم ما شیعیان 
قاصر و قلم ناتوان است؛ با این همه آن چیزی که درباره 
ایشان حائز اهمیت است، این است که آقا، به زیارت حضرت 
امام حسین)ع( علاقه عجیبی داشتند تاحدی 
که در جایی فرموده بودند که اگر چشمی در 
عزای امام حسین)ع( تر شود، خداوند به 
احترام اشک آن چشم تمامی گناهان بزرگ 
و کوچک او را می آمرزد. یا درجایی دیگر 
به پسرشان می فرمایند: »اگر روزی خواستی 
بر چیزی یا شخصی گریه کنی، فقط برای 

سیدالشهداء گریه کن.«

عکس: شفقنا

عکس: آستان نیوز


